[bookmark: _GoBack]

石柱水利许可〔2022〕21号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱县三河镇水厂工程水土保持方案
报告书准予行政许可的决定

重庆蜜红水利水电开发有限公司：
你司报来《石柱县三河镇水厂工程水土保持方案报告书》（以下简称《报告书》）的送审稿及相关材料已收悉。2022年5月12日，我局组织专家对《报告书（送审稿）》进行了技术审查，根据专家组提出的修改意见进行修改完善，经专家组复核后形成《报告书》（报批稿）报送我局。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家组的评审意见(见附件2）决定准予行政许可。
1、 项目概况
[bookmark: _Hlk90636542]项目新建一座设计规模为2.0万吨/年的水厂，配套管网41395m。项目占地面积共计13.27hm2；其中永久占地1.28hm2，临时占地11.99hm2。项目挖方量为7.62万m³（含表土剥离量1.35万m3），填方量为7.62万（含表土回填1.35万m3），无余方。项目总工期为24个月，计划建设工期为2022年7月至2024年6月。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意工程建设生产期水土流失防治责任范围为13.27hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失防治指标为：水土流失防治指标为水土流失治理度97%，渣土挡护率94%，土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率97%，林草覆盖率27%，表土保护率92%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施布设。
（五）基本同意土石方调配方案。
（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（八）基本同意方案设计水平年为 2024年。
三、水土保持方案投资
项目水土保持总投资为157.37万元，其中主体设计已列水土保持投资79.03万元，方案新增水土保持投资78.34万元，方案新增投资；工程措施费28.35万元，植物措施0.56万元，监测措施13.09万元，临时措施费21.88万元，独立费用10.03万元，基本预备费4.43万元，水土保持补偿费185798元（免征）。
四、建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作：
   （一）按照批复的水土保持方案，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
   （二）严格按方案落实各项水土保持措施。
   （三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我局提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
   （四）落实好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设进度和质量。
   （五）本工程的地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案报我局审批。方案实施过程中，水土保持措施如需作出重大变更的，也必须报我局批准。
   （六）项目动工前和生产期应及时申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设过程中，严格按照批准的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我局监督检查。
五、该许可文件只作为该项目水土保持方案许可。
六、本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效,确需延期的,项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请。

附件：1. 石柱县三河镇水厂工程水土保持方案特性表
2. 石柱县三河镇水厂工程水土保持方案报告书审查意见

石柱土家族自治县水利局
                                2022年6月1日

抄送：刘学彬局长，曹方游副局长，县水保站，水行政执法支队。
石柱土家族自治县水利局办公室              2022年6月1日印
附件1            石柱县三河镇水厂工程水土保持方案特性表

	项目名称
	石柱县三河镇水厂工程
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省区
	重庆
	涉及地市或个数
	/
	行政区划
	石柱县

	项目规模
	新建设计规模为2.0万吨/年水厂一座，配套管网41395m。
	总投资（万元）
	10915.83

	土建投资（万元）
	8484.48

	开工时间
	2022年7月
	完工时间
	2024年6月
	设计水平年
	2024年

	工程占地（hm2）
	13.27
	永久占地（hm2）
	1.28
	临时占地（hm2）
	11.99

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余方

	7.62
	7.62
	/
	/

	国家或省级重点防治区类型
	三峡库区国家级水土流失重点治理区、重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	剥蚀丘陵地貌

	土壤侵蚀类别
	水力侵蚀
	水土保持区划
	西南紫色土区

	防治责任范围面积（hm2）
	13.27
	容许土壤流失量[t/(km2.a)]
	500

	水土流失预测总量（t）
	1296
	新增水土流失量（t）
	1109

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	防治措施
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	水厂工程防治区
	主体设计：雨水管网1315m，截水沟200m，土地整治0.06hm2。
方案新增：表土剥离3215m3，表土回覆2595m3。
	主体设计：景观绿化0.48hm2。
方案新增：撒播草籽0.22hm2。
	方案新增：临时沉砂池1口，防雨布遮盖2000m2。

	配套管网防治区
	取水管网防治亚区
	主体设计：土地整治0.60hm2。
方案新增：表土剥离2670m3，表土回覆2670m3。
	主体设计：景观绿化0.98hm2。
	方案新增：临时拦挡16m，防雨布遮盖3000m2。

	送水管网防治亚区
	主体设计：土地整治1.05hm2。
方案新增：表土剥离2835m3，表土回覆2835m3。
	主体设计：景观绿化0.17hm2。
	方案新增：临时拦挡16m，防雨布遮盖4000m2。

	配水管网防治亚区
	主体设计：土地整治1.25hm2。
方案新增：表土剥离4445m3，表土回覆4445m3。
	主体设计：景观绿化1.08hm2。
	方案新增：临时拦挡48m，防雨布遮盖3000m2。

	施工场地防治区
	主体设计：土地整治0.21hm2。
方案新增：表土剥离325m3，表土回覆945m3。
	/
	方案新增：临时排水沟255m，临时沉砂池2口。

	表土堆放场防治区
	/
	方案新增：撒播草籽0.46hm2。
	方案新增：临时排水沟423m、临时沉砂池5口、临时拦挡258m，无纺布遮盖4000m2。

	投资（万元）
	主体设计：55.55
方案新增：28.35
	主体设计：23.48
方案新增：0.56
	方案新增：21.88

	水土保持总投资（万元）
	157.37（新增78.34）
	独立费用（万元）
	10.03

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	13.09

	水土保持补偿费缴费信息
	项目代码
	2020-200240-76-01-119906
	社会信用代码
	915002400598848085

	计费面积（m2）
	132713
	计费单价
	1.4元/ m2

	合计（元）
	185798.2（免征）

	方案编制单位
	重庆江禹水利咨询有限公司
	建设单位
	重庆蜜红水利水电开发有限公司

	法定代表人
	王周/17723254406
	法定代表人
	李枝富

	地址
	重庆市酉阳县钟多街道桃花源大道中路219号11幢6层8号
	地址
	石柱县南宾街道万寿大道101号

	联系人及电话
	范庄/15696133690
	联系人及电话
	雷晓琴/13677611527

	邮箱
	1071352282@qq.com
	邮箱
	/

附件2          石柱县三河镇水厂工程水土保持方案报告书评审意见

2022年5月12日，石柱县水利局组织召开了《石柱县三河镇水厂工程水土保持方案报告书（送审稿）》（以下简称《水保方案》）专家评审会。重庆蜜红水利水电开发有限公司（项目法人）和重庆江禹水利咨询有限公司（方案编制单位）的代表及专家参加了会议。专家组成员会前详细审阅了《水保方案》，与会人员听取了报告编制单位的汇报，进行了认真讨论和质询，并分别提出了修改意见。报告编制单位会后对《水保方案》进行了修改、补充和完善，形成了《水保方案（报批稿）》。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：
一、综合说明
（一）方案编制所依据的主要水土保持法律法规、技术标准及相关资料基本正确。
（二）基本同意方案设计水平年为 2024年。
（三）基本同意水土流失防治责任范围为13.27hm2。
（四）基本同意项目水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设类项目一级，同意方案确定的水土流失防治目标值。
二、项目及项目区概况
项目新建一座设计规模为2.0万吨/年的水厂，配套管网41395m。项目占地面积共计13.27hm2；其中永久占地1.28hm2，临时占地11.99hm2。项目挖方量为7.62万m³（含表土剥离量1.35万m3），填方量为7.62万（含表土回填1.35万m3），无余方。项目总工期为24个月，计划建设工期为2022年7月至2024年6月。
三、项目水土保持评价
（一）基本同意对主体工程选址（线）的水土保持评价。
（二）基本同意对建设方案与布局水土保持评价。
（三）基本同意对主体工程设计中水土保持措施的界定。
四、水土流失分析与预测
（一）基本同意对项目水土流失现状及影响分析。
（二）工程扰动地表面积为13.27hm2，损毁植被面积1.81hm2。
（三）工程建设可能造成的水土流失总量为1296t，新增土壤流失量为1109t。
（四）基本同意水土流失的危害性分析。
五、水土保持措施
（一）基本同意本项目水土流失防治分区划分为4个一级防治分区，即水厂工程防治区、配套管网防治区、施工场地防治区、表土堆放场防治区；其中配套管网防治区划分为取水管网防治亚区、送水管网防治亚区、配水管网防治亚区3个二级防治区。
（二）基本同意由主体工程设计中具有水保功能的措施和水保方案新增的防治措施所组成的水土流失防治体系。
（三）基本同意防治区防治措施布局。
（四）新增防护措施布设基本恰当。
1、水厂工程防治区
主体设计：雨水管网1315m（DN200PE管108m，DN300PE管290m，DN400PE管180m，DN500PE管175m，DN500铸铁管562m），截水沟200m，土地整治0.06hm2，景观绿化0.48hm2。
方案新增：表土剥离3215m3，表土回覆2595m3，撒播草籽0.22hm2，防雨布遮盖2000m2，临时沉砂池1口。
2、配套管网防治区
主体设计：土地整治2.90hm2，景观绿化2.23hm2。
方案新增：表土剥离9950m3，表土回覆9950m3，临时拦挡80m，防雨布遮盖10000m2。
3、施工场地防治区
主体设计：土地整治0.21hm2。
方案新增：表土剥离325m3，表土回覆945m3，临时排水沟255m，临时沉砂池2口。
4、表土堆放场防治区
方案新增：撒播草籽0.46hm2，防雨布遮盖4000m2，临时排水沟423m，临时沉砂池5口，临时拦挡258m。
（五）水土保持施工组织设计基本可行。
六、水土保持监测
基本同意水土保持监测方案。监测工作前应进一步完善和优化监测实施方案。
七、水土保持投资估算及效益分析
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理。
（二）本工程水土保持总投资为157.37万元，其中主体已有水土保持投资79.03万元，方案新增水土保持投资78.34万元。方案新增投资中：工程措施28.35万元，植物措施0.56万元，监测措施13.09万元，临时措施费21.88万元，独立费用10.03万元，基本预备费4.43万元，水土保持补偿费18.5798万元（渝财综〔2015〕101号，免征）。

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\9BBAB92E679899ED036B464D9C4C2CDC.jpg]

- 8 -

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\O{8T%~_I6X%TS]3PE7X$CE9.png]

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\XXPD5MCG{RDC{MDYTCP67X4.png]

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\)`Q)LCHE@37VGLBU3RZR_]6.png]

[image: D:\我的文档\Documents\Tencent Files\1134760804\Image\C2C\@3PW$MD6L%}01TDEUN3}4}2.png]

- 10 -

image5.png
(=) AT E ARG K 178.96 7 7T, St £1kE
PURLIE 144,00 77 76, 7 SEWFM W % 34.96 77 T A5 H KW
AL ko TN M0 3.85 776, Al kA6 W 029 7 7T,
AP W 1258 755G, 5ot A6 0 6.22 77 7T, gkt 96
6.7275 76, KABEW 1785 T, ALBRIGIEN IS2F5 T,

(=) WA sk e ACTE #2445 e 2 A A9

Ay ARk R4 A

AR RARE I, B, HTHEE, A LS
T ACE ARG M, A AR 35 6 T 4 A e o T

Huy MW

A TR TRARLE Pt K LR AR, TEH#R
LS FRA L R = R B RFF AR T
THERTEALREFRE AT, AL
TR BLARAE A7 A o 80 A AR 4 B o F R

image1.jpeg
(Z) By EREH, MMEREREE,

Ao AERFEE

XARBAREFE. Foikit. AIEE, KL REEE.
AEEFUEA . KELRFZHBEKFREEEMER,

A, #NR

(=) #TRIIBERSBIHALAAE, TEHER L4
HERALRE “ZFER” EXFRKLERFEIE.

(2) AT HLATEAKLREET REHETHM, kLB |
ERTERREATRBE FHALEFENERF BEER T/, \

(2) BREMNAERTER TR K, APEESE 0 }
AFEALREFEREFEE R W ARE TE.

%zéﬂzﬂ&:/g\fﬂ’ V2
LTI, e Mb?}/ #3pay

WF%

&4

2022 % 5 A _23

image2.png
WL 0.0.02hm*; Ak 3 ARG LY, SHERLY
0.28hm?; 5 3 i T I B 55 — %, B30T 47 0.23hm’,

TA2EH: TRAFMER 2.5hm’, Hb A5
1.98m’, I8 & 4 0.53 hm?,

+EF: FELEH 808 m' (& ERE 0277
m) , BHELEFHG 698 F m' (L& LEH027F m') ,
GARR GEAME) 1107 m*, BfEH, TFH.

REIH: BT2020 485 AF T, Mit 202245 9A%
I, BRIHAH1TAA.

=, THALRF RN

(=) BAREMEHRIRELE (X)) HALEETN.

(=) EAREXN AN R G4 RHALEEFT.

(Z) EARRMERTREITFALREHEORZ.

W Ak & A4 5 TR

(=) AR EXTE A LR EIR KA

(=) IR#sHKERA 2.51hm’, FEHHE TR
2.51hm’.

(Z) TR RE A LTk S A 390t HH
LMK E N 338t

() % AR ALK EFEI .

E. KEREHEHE

(=) RUE&ATEALRAL 64 ERI4 A 6 M7
EAR, HERRAH LR, B FHER. FARME

image3.png
WX, HAERF AR, WL iE R A TR
HBliExX.

(D) RUEEs R IREF LA AR EH TR
A 0R 7 ST R B B it S T AL AR B A I K B e A
AR

(D) BRAAEX

ABER EREITEEHALRFHESE: RLAE
1742m’.

ABiER ERBI R LA L RFEELE: T

AP R EH AL REHESE: T E 400m’,

Q) HHEFHHEX

ABERERRIEEHALRFEEEE: LA
958m’,

A EREERFITREEA L REFEELE: AAEH
530m.

KPR EH AL REHESRE: EEEE 600m®,
Bt HE A 186m, IR LD H 2 T

(3) BAEAEX

ARER EREITEERALREEELE: T.

A EREEEITRERALREERHE: ZLEMN
4261m’, FZEH A 1692m’,

AP R EH AL REHESE: R E 800m’,

(4) #R e i6 X

ABiER AR EEHALRFEELE: T

image4.png
AREREREITAZRALREEELE: T

ABGE T RFRA L EEHESE: KL EE 60m’,
AT EH 0.02hm?, HHEEH 0.02hm’, I5EE #E 200m’, %
FRETEHKY 5Tm.

(5) It L7 06X

ABiER AR EEHALRFEELE: T

AREREREITAZRALREEELE: T

ABHE T EFEALRERERE: K LEE 854m’,
AW EH 028hm’, HEEEA 0.02hm’, 5B E #E 500m’, %
PR LKA 114m, 5B HE A 28m,
(6) s Tl i 38 3 7 76 X

ABiER AR E LA LRFEESLE: ok
#162m.

A EREERFITREEA L REFEELE: AAEH
165m, #AFEHY 876m’, fTHAK 58 4, HEFH 440m’,

KPR EH AL REHESRE: EEEE 600m®,
EARELELLY 61m,

(Z) ALGRFHTHFRITERTAT.

L AEREEN

%im%%iﬁ%h%ﬁ%n BN T fear#— & 5 E
o b A B 9 52 T

. AERBRFEH BRI

(=) BEGERFRBES, RRAREREEERS
B, HEREERFEREMLER.